
Geografové rozdělili český
venkov na oblasti s jinými
problémy a potřebami. Jde
o součást strategie rozvoje
venkova, jíž se bude za pár
měsíců zabývat vláda.
Ohrožených regionů je 45.

MARTIN RYCHLÍK

PLZEŇ/PRAHA V Chříči, malé obci
v okrese Plzeň-sever, žije 212 oby-
vatel. O vsi se první zápis zmiňuje
už v roce 1318. Vyrostla tam tvrz,
pak přestavěný zámek. Význam
sídla mimo hlavní tahy se ve
20. století vytrácel, odcházeli oby-
vatelé, zanikaly živnosti. Impul-
zem pro oživení obce se ale stala
obnova pivovaru v roce 2014, zbu-
dování chráněné dílny, školyMon-
tessori i komunitního centra.
A jak se říká: venkov ožil...
Chříč je jednou z 6258 obcí

v ČR. Přidružených místních částí
(vesnic) je více než 12 tisíc. Roz-
tříštěnost sídelní struktury je jed-
ním z problémů, jež venkov má.
„Ovšem pozor: nejde o český ven-
kov, nýbrž o české venkovy, poně-
vadž různé oblasti mají své rozdíl-

né problémy. Venkovy nelze ani
výhradně spojovat se zeměděl-
stvím, jak se stává, neboť v země-
dělství pracuje 80 tisíc lidí, ovšem
na venkově žije 3,5 milionu oby-
vatel,“ řekl LN Radim Perlín, ve-
doucí výzkumného centra RU-
RAL na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Karlovy.
To koncem ledna uspořádalo již

12. ročník semináře Venkov, jehož
se zúčastnilo přes sto lidí: akademi-
ků, zástupců státní správy i obcí.
Vědci představili mimo jiné před-
běžná zjištění své analýzy „vývoje
nemetropolitních oblastí Česka“,
kterou připravují spolu s Minister-
stvem pro místní rozvoj ČR
(MMR) jako podklady pro strate-
gii regionálního rozvoje 2021+.

Mapa ohrožených oblastí
Geografové využili mnoho dat
z různých zdrojů, které hodnotí
obyvatelstvo, ekonomiku, prostře-
dí i chování lidí. Pomocí faktoro-
vé analýzy hledali vztah mezi po-
lohou obcí v závislosti na vzdále-
nosti k městům i jejich velikosti.
Do analýzy vstupovala i tako-

vá data jako počty pracovních
míst, kapacita škol, ale i údaje o
vnitřních podmínkách obcí: in-
dex vzdělanosti, nezaměstna-

nost, podnikavost či podíl exeku-
cí. „To jsou strašná čísla. Vysoký
počet exekucí se víceméně shodu-
je s oblastí bývalých Sudet,“ říká
Perlín při ukázce mapy s místy,
kde je v exekuci i přes 15 procent
obyvatel!
Výsledkem všech vstupů je

mapa, jež ukazuje čtyři rozdělené
typy oblastí: s rozvojovým poten-
ciálem (hlavně střední Čechy, již-
ní Moravu i okolí měst), sociálně
znevýhodněné (vý-
razně severní Če-
chy), polohově zne-
výhodněné (Vysoči-
na, ale i východní
Čechy) a oblasti vy-
loženě ohrožené.
K těm patří Karlovar-
sko či Tachovsko,
Českolipsko, ale
také Znojemsko
nebo severní Mora-
va.
Jaký smysl má typologie? „Sna-

žíme se, aby stát podporu, kterou
směřuje do rozvoje regionů, ne-
rozděloval všem stejně, aby ne-
cukroval všude a totožně, ale pod-
poroval obce a v nich aktéry roz-
voje cíleně dle rozdílných podmí-
nek a problémů. Úplně jinak totiž
vypadá venkov v okolí Kyjova, ji-

nak na Bruntálsku a jinak u Ta-
chova. Dokládáme, že jsou v roz-
dílných regionech odlišné problé-
my a i jiní aktéři. Někde hraje klí-
čovou roli společenský život, jin-
de nedostatek vnějších podnětů,“
říká Perlín. V úvodu zmíněnou
Chříč dává za příklad obce, kde
se do spící komunity vložil i „lid-
ský kapitál“, vstup osobností, kte-
ré umějí venkov oživit.
To se stalo také ve Zvíkovci na

pomezí Rokycan-
ska. „Sešli se tu srd-
caři, kteří dělají vše
pro obec,“ říká Petr
Uher, starosta, je-
hož těší činnosti od
uznávaného sboru
dobrovolných hasi-
čů až po akce pro
děti a seniory.
Typologii hodlá

využítMMR. „Kon-
cepce rozvoje venkova bude im-
plementována prostřednictvím
akčních plánů,“ sdělil LN přísluš-
ný náměstek David Koppitz.

Ohrožené vísky s pěti lidmi
Potíže, jimiž se venkovské oblas-
ti souží, vyplývají dle Perlína jed-
nak z přirozené sídelní struktury,
jednak z vyvolaných změn. Z his-

torických důvodů máme na každé
skoro dva tři kilometry za lesy
a údolíčky vesnice. Z oněch 12 ti-
síc vesnic je v zemi asi 700 nej-
menších sídel, kde žije méně než
pět obyvatel! A zhruba v další tisí-
covce žije pod deset lidí. To jsou
vísky, kde většinu domů využíva-
jí chalupáři a pouze v několika do-
mech zbyli poslední místní.
„Většinou je to tak, že tam je

pět babiček a dva dědové, někde
rodina s dětmi, ale stojí tam i tři-
cet domů pro rekreaci... Jak to
bude dál? Budeme mít opuštěné
vesnice bez lidí? Nebo budeme
spoléhat na chalupáře, že zachrá-
ní staré domy a celé vesnice? Hro-
zí nám to, co nastalo po válce,
kdy se část sídel po odsunu Něm-
ců zaorávala a bourala? A jsme
na to mentálně připraveni?“ táže
se sociální geograf Perlín. Připo-
míná oblasti ve Francii či Portu-
galsku, kde z živoucích vesnic zů-
stávají jen obvodové zdi, pak ně-
kde poslední dům. Vesnice zani-
ká. To by byl veliký zásah do kra-
jiny, ale i do lidského svědomí.
Druhým problémem jsou odleh-

lé polohy a dojezdové vzdálenos-
ti, kdy třeba i na severním Plzeň-
sku jsou odloučené lokality s níz-
koumírou zalidnění. Osoblaha, le-

žící za masivem Jeseníků ve Slez-
sku, bývala větším městem, ale
dnes má tisíc obyvatel a je na kra-
ji zájmu a chřadne.
Jako třetí potíž uvádějí experti

značné rozdíly ve schopnostech
obcí postarat se o vlastní potřeby;
někde je silný lidský a společen-
ský prvek, aktivity starosty či nad-
šenců (jako v Chříči a Zvíkovci),
přitom jinde převažuje pasivita.
Aby vědci z centra RURAL po-

znali potíže zblízka, provedli ve
spolupráci s agenturou STEM rov-
něž průzkum mezi 3300 respon-
denty. Ptali se přímo místních lidí
na věci podstatné pro rozvoj.
„Chceme též najít standard kva-

lity života. Rozvoj obcí už nezajis-
tí vybudovaný vodovod a kanali-
zace, ale něco jiného: dobrá a do-
stupná zdravotní péče, školy, spo-
jení s městem, kvalitní připojení
k internetu... Standard by měl de-
finovat stát. A my bychom byli
rádi, aby měl stát čáru, kde komu
slabému ještě pomoci a kde pod-
porovat jiné rozvojové priority,“
navrhuje Perlín další kritérium,
dle kterého racionálně cílit státní
podporu v rozdílných oblastech.

Co vesnička, to jiný problém

Poznámku k tématu
čtěte na straně 12

„Ze dvanácti tisíc
vesnic je v Česku asi
700 nejmenších sídel,

kde žije méně
než pět obyvatel,“

upozorňuje sociální
geograf

Radim Perlín

OstrovKraslice

Aš

Sokolov
Cheb Karlovy Vary

Mariánské
Lázně

Tachov

Kadaň

Chomutov

Žatec

Podbořany

Kralovice

Nýřany
Stříbro

Stod

Plzeň

Horšovský
Týn

Domažlice
Klatovy

Nepomuk

Blatná

Horažďovice

Sušice
Strakonice

Vimperk
Prachatice

Vodňany

České
Budějovice

Český
Krumlov

Trhové
Sviny

Kaplice

Dačice Moravské
Budějovice

Telč

Znojmo

Jindřichův
Hradec

Třeboň

SoběslavTýn
n. Vltavou

Tábor
Milevsko

Písek Pelhřimov

Pacov

Vlašim

Kutná
Hora

Humpolec
Havlíčkův

Brod Žďár nad
Sázavou

Nové Město
na Moravě

Bystřice nad
Pernštejnem

Polička

Hlinsko

Chrudim

ChotěbořSvětlá nad
Sázavou

Čáslav

PřeloučKolín

Poděbrady
Nymburk

Mladá
Boleslav

Jičín

Nový
Bydžov Hradec

Králové

Pardubice Holice
Český
Brod

Praha

Brandýs
n. Labem

– St. Boleslav

Lysá
n. Labem

Mělník
Roudnice
n. Labem

Slaný Kralupy
n. Vltavou Neratovice

Litoměřice

Ústí
n. Labem

Děčín

Teplice

Bílina
Most

Litvínov Česká
Lípa

Nový Bor

Varnsdorf

Rumburk

Liberec

Frýdlant

Tanvald
Jablonec
n. Nisou

Mnichovo
Hradiště

Turnov

Jilemnice

Semily

Železný
Brod

Nová
Paka

Vrchlabí
Trutnov

Broumov

Náchod

Hořice

Dvůr Králové
n. Labem

Jaroměř

Dobruška

Nové Město
n. Metují

Rychnov
n. Kněžnou

Kostelec
n. Orlicí

Vysoké
Mýto

Žamberk Králíky Šumperk

Jeseník

Zábřeh
LanškrounČeská

Třebová
Litomyšl

Svitavy
Moravská
Třebová

Mohelnice Uničov
Šternberk

Litovel

Rýmařov

Bruntál

Krnov

Opava

Vítkov

Odry
Bílovec

Ostrava

Hlučín
Kravaře

Bohumín
Orlová

Havířov Český
Těšín

Karviná

Třinec

Jablunkov

Frýdek-Místek
KopřivniceNový

Jičín Frenštát p.
Radhoštěm

Rožnov
p. Radhoštěm

Frýdlant
n. Ostravicí

Hranice
Olomouc

Prostějov

Vyškov

Konice
Boskovice

BlanskoTišnov

Kuřim

ŠlapaniceBrno

Šlapanice
Ivančice

Židlochovice

HustopečePohořelice

Mikulov

Moravský
Krumlov

Břeclav

Hodonín

Slavkov
u Brna

Bučovice

Kroměříž

Otrokovice

Uherské
Hradiště

Kyjov

Třebíč
Náměšť

n. Oslavou

Rosice

Velké
Meziříčí

Jihlava

Veselí
n. Moravou

Uherský
Brod

Luhačovice Valašské
Klobouky

VizoviceZlín

Holešov Vsetín

Přerov

Lipník
n. Bečvou

Bystřice
p. Hostýnem

Valašské
Meziříčí

Dobříš

Černošice

Benešov

VoticeSedlčany
Příbram

Hořovice
Rokycany

Blovice

Říčany

Rakovník

Louny

Lovosice

Beroun

Kladno

Přeštice

Ústí
n. Orlicí

1 2

4

Rozvojový typ
Mají výhodnou
polohu i kvalitní
vnitřní podmínky

Sociálně
znevýhodněný typ
S dobrými vnějšími faktory,
ale sociálními problémy

Ohrožený typ
Oblasti s vnějšími,
ale i vnitřními problémy

0

Polohově
znevýhodněný typ
Horší dostupnost,
ale slušný lidský kapitál

Nevyhraněný typ
Jedná se o regiony
bez výraznější inklinace
k jednotlivým typům

Rozdělení venkovských oblastí
Vědci z výzkumného centra RURAL při Přírodovědecké
fakultě Univerzity Karlovy připravili ve spolupráci
s Ministerstvem pro místní rozvoj ČR (MMR)
novou typologii nemetropolitních
oblastí České republiky.

Výzkumné centrum rurální
geografie na PřF UK v Praze

RURAL

Získané podklady hodlá MMR využít pro strategii rozvoje regionů po roce 2021,
což může vést k cílenější podpoře pro specifické venkovské oblasti. Geografové
ve faktorové analýze zohledňovali polohu obcí, zaměstnanost, ale i lidský kapitál
(úroveň vzdělanosti či podnikavost), z čehož jim vyšly čtyři základní typy oblastí.

3

FOTO: ZVIKOVEC.CZ // KOLÁŽ ŠIMON / LN

Zvíkovec
získal před deseti lety ocenění
v soutěži Vesnice roku 2009

v Plzeňském kraji


